
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ANAGRAFICA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato – Affidamento 

diretto a Temporary spa sede di Pavia – periodo 2025/2026 - CIG

B7EC2CD121

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA

- PREMESSO che

- con deliberazione n. 31 del 7.3.2025 la Giunta Camerale approvava il Piano 

Integrato di attività organizzazione (PIAO) 2025-2027 che comprende il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale;

- nel suddetto Piano triennale è prevista la possibilità, per l’Ente, di ricorrere, per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, a 

contratti di somministrazione di lavoro, alle condizioni ivi evidenziate, e che, in 

particolare, per l’anno 2025, è prevista l’eventuale attivazione di n. 1 contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato entro il limite di spesa di € 

43.213,11;

- l’art. 30 del D.Lgs. n. 81/2015 stabilisce che il contratto di somministrazione di 

lavoro è il contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un'agenzia 

di somministrazione autorizzata, ai sensi del decreto legislativo n. 276 del 2003, 

mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, 

per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell'interesse e sotto 

la direzione e il controllo dell'utilizzatore;

- con provvedimento a contrarre n. 219 del 19/06/2025 - prendendo atto della 

necessità di coprire n. 1 unità di personale nell’Area Anagrafica – il Dirigente 

dell’Area Economico-Finanziaria determinava di procedere, tramite piattaforma 

Sintel della Centrale di committenza della Regione Lombardia - Aria SpA, 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 

del 2023, del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, previa 

consultazione di più operatori economici in base alle caratteristiche esposte nel 

relativo capitolato – che contestualmente si approvava - stabilendo il margine 

dell’agenzia di lavoro interinale nella misura massima del 15% e soggetto a 

ribasso;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000385 del 20/10/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ANAGRAFICA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- con tale provvedimento, che nominava come RUP lo stesso Dirigente, il costo 

presunto a carico della Camera veniva così quantificato: € 34.494,55 quale importo 

stimato del costo del lavoro per 261 giorni lavorativi con orario settimanale di 36 

ore; margine dell’Agenzia nella misura massima del 15% (oltre IVA); € 700,00 di 

spesa per la corresponsione di (stimati) n. 100 buoni pasti del valore di € 7,00 cad.; 

ulteriore somma di € 1.000,00 sul valore dell’affidamento a titolo di eventuali futuri 

aumenti contrattuali da riconoscere al personale somministrato (compreso il 

relativo margine di agenzia);

- il capitolato approvato con tale provvedimento stabilisce il periodo del relativo 

contratto di lavoro in n. 12 mesi, eventualmente rinnovabili, a decorrere dal 10° 

giorno lavorativo successivo a quello dell’affidamento;

- con propria determinazione n. 348 del 22/09/2025 il Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria, a seguito dell’espletamento della relativa procedura sulla suddetta 

piattaforma SINTEL, individuava per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 2023, del servizio in oggetto la società

TEMPORARY S.P.A., con sede legale in Roma, Piazza del Gesù, n. 46, P. IVA

12288660157, alle condizioni previste nel capitolato approvato con la richiamata 

determinazione a contrarre, demandandone la concreta declinazione al 

successivo contratto di servizio;

- considerato che, nella suddetta determinazione, si riteneva il preventivo di 

Temporary spa il più congruo rispetto alle esigenze dell’Amministrazione, avendo 

offerto, rispetto all’importo di provvigione presunto, l’importo su base annua di € 

1.407,96 oltre IVA (€ 1.717,71 IVA inclusa), dando atto delle offerte presentate 

dagli altri operatori economici (MANPOWER S.r.l.: € 3.389,00; GI GROUP SPA: € 

2.714,40; RANDSTAD ITALIA S.P.A.: € 1.943,90);

- evidenziato che l’importo offerto da Temporary spa rappresenta un margine per 

l’Agenzia pari al 4,0005% del costo del lavoro presunto;

- RITENUTO, dunque, di

- procedere all’affidamento diretto del servizio alla suddetta società TEMPORARY 

S.P.A., con sede legale in Roma, Piazza del Gesù, n. 46, P. IVA 12288660157, in 

quanto il preventivo presentato risulta congruo rispetto delle esigenze di efficienza, 

efficacia ed economicità espresse dall’Amministrazione;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ANAGRAFICA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- stabilire la decorrenza del contratto dal giorno 21.10.2025;

- CONSIDERATO che il costo annuo complessivo previsto a carico dell’Ente (risultante 

dal prezzo della prestazione e dai rimborsi connessi alla somministrazione previsti nel 

suddetto capitolato), comprensivo di IVA ove assoggettata, è quantificabile in 

complessivi presunti € 37.912,26, di cui: 

- € 34.494,55 quale importo stimato del costo del lavoro per 261 giorni lavorativi con 

orario settimanale di 36 ore;

- € 1.717,71 per il margine a favore dell’affidatario;

- € 700,00 per spesa stimata di buoni pasto; 

- ulteriore somma di € 1.000,00 sul valore dell’affidamento a titolo di eventuali futuri 

aumenti contrattuali da riconoscere al personale somministrato;

- OSSERVATO che il margine per l’Agenzia sarà del al 4,0005% del costo del lavoro

effettivo;

- DATO ATTO che il limite previsto dal Piano Triennale dei fabbisogni per l’esercizio in 

corso, approvato nell’ambito del PIAO con la citata deliberazione di Giunta n. 31/2025, 

risulta rispettato;

- VISTI

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ANAGRAFICA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 riguardante le “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- l’art. 16 del Codice dei Contratti pubblici sulla comunicazione all’Amministrazione 

di eventuali conflitti di interessi;

- DATO ATTO del diritto del lavoratore somministrato a un trattamento economico e 

normativo complessivamente non inferiore, a parità di mansioni svolte, a quello dei 

dipendenti di pari livello dell’Ente camerale, a norma dell’art. 35 comma 1 del D. Lgs. 

81/2015, con riferimento al vigente CCNL Funzioni Locali nonché delle contrattazioni 

e normative di settore rispetto ai profili retributivi e previdenziali;

- RICHIAMATE

- le deliberazioni del Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, e n. 20, 

riunione del 29/9/2025, con cui, rispettivamente è stato approvato ed aggiornato il 

Preventivo per l’esercizio 2025;

- le deliberazioni della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, e n. 104, 

riunione del 29/9/2025, con le quali, rispettivamente, è stato approvato ed 

aggiornato il Budget Direzionale 2025;

- le determinazioni del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024 e n. 50 

dell’8/10/2025, con le quali si è provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali 

della competenza sul budget direzionale e sul relativo aggiornamento;

DETERMINA

a) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 36 del 2023, del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per la 

fornitura di una risorsa professionale ascrivibile al profilo professionale “Istruttore” 

del vigente Contratto Collettivo nazionale Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ANAGRAFICA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

con contratto a tempo determinato e parziale per complessive n. 36 ore settimanali 

e per la durata di n. 12 mesi, a decorrere dal 10° giorno lavorativo successivo a 

quello dell’affidamento, alla società TEMPORARY S.P.A., con sede legale in Roma, 

Piazza del Gesù, n. 46, P. IVA 12288660157 verso un margine di Agenzia del 

4,0005% del costo del lavoro effettivo;

b) di quantificare il corrispettivo annuo presunto in € 1.717,71 (IVA inclusa) oltre a € 

36.194,89 per il rimborso degli oneri stimati del personale somministrato;

c) di approvare lo schema del relativo contratto di servizio come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

d) di stabilire la decorrenza del contratto dal giorno 21/10/2025;

e) di imputare l’onere complessivo presunto di € 37.912,26 come di seguito 

evidenziato:

- € 286,29 Iva inclusa, quale corrispettivo del servizio dall’1/11/2025 al 

31/12/2025, al conto 325078 centro di costo DC01 del Budget direzionale per 

l’esercizio 2025, con storno dal conto 325054 centro di costo DC01 che presenta 

la necessaria disponibilità;

- € 6.032,48 per il costo del personale somministrato dall’1/11/2025 al 31/12/2025,

comprensivo di quote relative ai buoni pasto e agli eventuali aumenti contrattuali,

al conto 321018 centro di costo DC01, con storno di tale importo dal conto 

321000 centro di costo DC01 del Budget direzionale per l’esercizio 2025 che 

presenta la necessaria disponibilità;

- € 31.593,55 relativi al periodo dal 1/1/2026 al 31/10/2026 in sede di 

predisposizione del Preventivo 2026;

f) di riservarsi di valutare l’eventuale proroga del servizio di somministrazione in 

oggetto.

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA
(Dott.ssa Elena Spagna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-10-20T09:00:31+0200
	Camera di Commercio 
	Spagna Elena
	Sottoscrizione documento




